



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月3日
東

上場会社名 株式会社 群馬銀行 上場取引所
 コード番号 8334 URL <https://www.gunmabank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役頭取 (氏名) 深井 彰彦
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員総合企画部長 (氏名) 内堀 剛夫 (TEL) 027-252-1111
 四半期報告書提出予定日 2020年8月4日 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	39,291	0.4	6,932	△39.4	5,492	△33.8
2020年3月期第1四半期	39,128	△15.3	11,441	△30.2	8,300	△25.3

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 23,564 百万円 (329.3%) 2020年3月期第1四半期 5,489 百万円 (64.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	13.09	13.08
2020年3月期第1四半期	19.45	19.40

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	8,863,196	508,655	5.7
2020年3月期	8,416,864	488,028	5.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 508,368 百万円 2020年3月期 487,741 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	6.00	—	7.00	13.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	6.00	—	7.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,700	△32.7	9,500	△29.1	22.65
通期	28,500	△9.6	20,500	△8.0	48.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期1Q	435,888,177株	2020年3月期	435,888,177株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	16,376,101株	2020年3月期	16,375,803株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期1Q	419,512,243株	2020年3月期1Q	426,822,711株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
※ 2021年3月期 第1四半期決算 説明資料	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、その他業務収益（国債等債券売却益等）の増加などから前年同期比1億62百万円増加し392億91百万円となりました。経常費用は、その他経常費用（貸倒引当金繰入額等）の増加などから前年同期比46億72百万円増加し323億59百万円となりました。

これらの結果、経常利益は、前年同期比45億9百万円減少し69億32百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比28億8百万円減少し54億92百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、次のとおりとなりました。

総資産は期中4,463億円増加し8兆8,631億円となり、負債は期中4,257億円増加し8兆3,545億円となりました。また、純資産は期中206億円増加し5,086億円となりました。

主要勘定につきましては、貸出金は期中662億円増加し5兆6,093億円となりました。有価証券は期中287億円増加し1兆8,181億円となりました。預金は期中2,261億円増加し7兆2,663億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2020年5月11日公表の数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
現金預け金	845,309	1,197,949
買入金銭債権	9,113	8,942
商品有価証券	1,722	805
金銭の信託	6,778	7,028
有価証券	1,789,364	1,818,127
貸出金	5,543,176	5,609,389
外国為替	17,872	21,540
リース債権及びリース投資資産	58,925	58,072
その他資産	93,309	98,590
有形固定資産	68,354	68,056
無形固定資産	9,760	9,688
退職給付に係る資産	251	315
繰延税金資産	8,552	5,472
支払承諾見返	9,790	10,148
貸倒引当金	△45,418	△50,929
資産の部合計	8,416,864	8,863,196
負債の部		
預金	7,040,108	7,266,302
譲渡性預金	164,214	265,198
売現先勘定	18,402	10,499
債券貸借取引受入担保金	91,131	69,297
借入金	481,744	583,259
外国為替	381	209
社債	50,000	50,000
信託勘定借	4,899	5,530
その他負債	47,657	70,633
役員賞与引当金	61	15
退職給付に係る負債	10,521	10,298
役員退職慰労引当金	288	273
睡眠預金払戻損失引当金	682	680
ポイント引当金	140	144
偶発損失引当金	947	929
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	14	3,268
再評価に係る繰延税金負債	7,851	7,851
支払承諾	9,790	10,148
負債の部合計	7,928,835	8,354,540

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
資本金	48,652	48,652
資本剰余金	29,581	29,581
利益剰余金	383,452	386,008
自己株式	△9,309	△9,309
株主資本合計	452,377	454,932
その他有価証券評価差額金	31,427	49,171
繰延ヘッジ損益	△330	△304
土地再評価差額金	13,778	13,778
為替換算調整勘定	29	△0
退職給付に係る調整累計額	△9,541	△9,210
その他の包括利益累計額合計	35,363	53,435
新株予約権	287	287
純資産の部合計	488,028	508,655
負債及び純資産の部合計	8,416,864	8,863,196

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年6月30日)
経常収益	39,128	39,291
資金運用収益	20,321	18,981
(うち貸出金利息)	14,470	13,538
(うち有価証券利息配当金)	5,617	5,247
信託報酬	16	8
役務取引等収益	5,621	5,759
その他業務収益	8,266	10,864
その他経常収益	4,902	3,678
経常費用	27,687	32,359
資金調達費用	1,684	924
(うち預金利息)	333	155
役務取引等費用	2,032	2,054
その他業務費用	6,857	7,272
営業経費	14,887	14,934
その他経常費用	2,225	7,172
経常利益	11,441	6,932
特別利益	0	0
固定資産処分益	0	0
特別損失	33	36
固定資産処分損	33	6
減損損失	-	29
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前四半期純利益	11,408	6,896
法人税、住民税及び事業税	2,682	2,911
法人税等調整額	334	△1,507
法人税等合計	3,017	1,403
四半期純利益	8,390	5,492
非支配株主に帰属する四半期純利益	89	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,300	5,492

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	8,390	5,492
その他の包括利益	△2,901	18,071
その他有価証券評価差額金	△2,939	17,544
繰延ヘッジ損益	△67	25
為替換算調整勘定	△0	△29
退職給付に係る調整額	28	331
持分法適用会社に対する持分相当額	78	199
四半期包括利益	5,489	23,564
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,357	23,564
非支配株主に係る四半期包括利益	132	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2021年3月期 第1四半期決算 説明資料

1. 損益状況

- 連結の経常利益は69億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は54億円となり、中間期業績予想に対する進捗率は、それぞれ54.5%、57.8%と50%を超える水準となりました。
 - 単体のコア業務純益は、役務取引等利益の増加や経費の削減がありました。一方、資金利益が減少したことから前年同期並みの72億円となりました。一方、実質業務純益は、国債等債券損益が改善し、前年同期比20億円増加して99億円となりました。
- その他、与信費用や退職給付費用等が増加した結果、経常利益は前年同期比41億円減少の63億円、四半期純利益は同26億円減少の51億円となりました。

【連結】

(単位：百万円)

		2021年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)		2020年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	2021年3月期 中間期	
			前年同期比		業績予想	進捗率(%)
コア業務粗利益	1	22,704	△ 438	23,142		
資金利益	2	18,056	△ 580	18,637		
非金利業務利益(注)	3	4,647	142	4,505		
経費(除く臨時処理分)(△)	4	14,430	△ 393	14,823		
経常利益	5	6,932	△ 4,509	11,441	12,700	54.5
親会社株主に帰属する四半期(中間)純利益	6	5,492	△ 2,808	8,300	9,500	57.8

(注) 国債等債券損益は除いております。

【単体】

(単位：百万円)

		2021年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)		2020年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	2021年3月期 中間期	
			前年同期比		業績予想	進捗率(%)
コア業務粗利益	7	21,267	△ 486	21,754		
資金利益	8	18,122	△ 546	18,668		
うち貸出金利息	9	13,591	△ 924	14,516		
うち有価証券利息配当金	10	5,261	△ 326	5,588		
うち投資信託解約損益	11	1,069	827	242		
役務取引等利益	12	3,062	136	2,926		
その他業務利益(注)	13	82	△ 77	159		
経費(除く臨時処理分)(△)	14	13,988	△ 424	14,412		
人件費	15	7,538	45	7,492		
物件費	16	5,399	△ 301	5,700		
税金	17	1,050	△ 168	1,219		
コア業務純益(7-14)	18	7,278	△ 62	7,341	10,000	72.7
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	19	6,209	△ 890	7,099		
実質業務純益(18+22)	20	9,936	2,085	7,851		
有価証券関係損益	21	4,994	675	4,319		
国債等債券損益	22	2,657	2,148	509		
株式等損益	23	2,336	△ 1,473	3,809		
与信費用(△)	24	5,401	4,354	1,046		
その他臨時損益	25	△ 515	△ 443	△ 71		
うち退職給付費用(△)	26	476	435	40		
経常利益	27	6,357	△ 4,185	10,543	11,500	55.2
特別損益	28	△ 35	△ 2	△ 33		
税引前四半期純利益	29	6,321	△ 4,188	10,509		
法人税等合計(△)	30	1,213	△ 1,514	2,727		
四半期(中間)純利益	31	5,107	△ 2,674	7,781	8,500	60.0

(注) 国債等債券損益は有価証券関係損益にまとめております。

(参考1) 連結損益の状況

(単位：百万円)

		2020年6月期		2019年6月期
			2019年6月期比	
コア業務粗利益	1	22,704	△ 438	23,142
資金利益	2	18,056	△ 580	18,637
非金利業務利益	3	4,647	142	4,505
役務取引等利益	4	3,712	107	3,605
その他業務利益(注)	5	934	35	899
経費(除く臨時処理分)(△)	6	14,430	△ 393	14,823
有価証券関係損益	7	4,984	665	4,319
国債等債券損益	8	2,657	2,147	509
株式等損益	9	2,327	△ 1,482	3,809
与信費用(△)	10	5,825	4,647	1,177
その他	11	△ 500	△ 482	△ 18
経常利益	12	6,932	△ 4,509	11,441
特別損益	13	△ 35	△ 2	△ 33
税金等調整前四半期純利益	14	6,896	△ 4,511	11,408
法人税等(△)	15	1,403	△ 1,613	3,017
四半期純利益	16	5,492	△ 2,897	8,390
非支配株主に帰属する四半期純利益(△)	17	—	△ 89	89
親会社株主に帰属する四半期純利益	18	5,492	△ 2,808	8,300

(注)国債等債券損益は有価証券関係損益にまとめております。

(参考2) 有価証券関係損益の内訳【単体】

(単位：百万円)

		2020年6月期		2019年6月期
			2019年6月期比	
国債等債券損益	19	2,657	2,148	509
売却益	20	2,734	2,255	479
償還益	21	29	—	29
売却損(△)	22	106	106	—
償還損(△)	23	—	—	—
償却(△)	24	—	—	—
株式等損益	25	2,336	△ 1,473	3,809
売却益	26	3,545	△ 1,214	4,759
売却損(△)	27	1,193	361	832
償却(△)	28	15	△ 102	117

(参考3) 与信費用の内訳【単体】

(単位：百万円)

		2020年6月期		2019年6月期
			2019年6月期比	
一般貸倒引当金繰入額	29	4,418	4,441	△ 22
不良債権処理額	30	983	△ 88	1,071
貸出金償却	31	—	—	—
個別貸倒引当金繰入額	32	894	△ 84	979
偶発損失引当金繰入額	33	△ 18	△ 23	5
貸出債権売却損	34	—	△ 0	0
保証協会責任共有制度負担金	35	106	20	86
償却債権取立益	36	1	△ 1	2
与信費用(29+30-36)	37	5,401	4,354	1,046

2. 主要勘定

(1) 貸出金【単体】

■ 貸出金は、中小企業貸出等が増加し前期末比675億円増加の5兆6,698億円となりました。

(単位：億円)

	2020年6月末		2019年6月末比	2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比			
貸出金	56,698	675	1,261	56,023	55,437
リテール貸出	45,773	267	864	45,505	44,908
中小企業(※1)	22,705	347	838	22,358	21,867
個人	23,067	△80	25	23,147	23,041
うち住宅関連	22,275	△58	25	22,333	22,250
住宅ローン	13,112	△11	△29	13,124	13,141
アパートローン	6,490	△24	138	6,514	6,351
その他	2,672	△22	△84	2,694	2,756
その他貸出	10,925	408	397	10,517	10,528
法人(※2)	8,348	349	440	7,998	7,907
公共	894	43	△76	851	971
海外店及び非居住者	1,682	15	33	1,666	1,648

(注) 「中小企業(※1)」には地方公社、東京支店・大阪支店勘定を含めず、その他貸出「法人(※2)」に区分しております。

(2) 預金等【単体】

■ 預金等は、個人預金の増加を主因に前期末比3,262億円増加の7兆5,679億円となりました。

(単位：億円)

	2020年6月末		2019年6月末比	2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比			
預金等	75,679	3,262	3,978	72,416	71,701
預金	72,751	2,250	4,351	70,501	68,400
うち個人	52,536	2,010	2,561	50,526	49,975
譲渡性預金	2,927	1,012	△373	1,915	3,300

(3) 預かり金融資産【含む、ぐんぎん証券】

■ 預かり金融資産は、ぐんぎん証券の残高増加を主因に前期末比275億円増加の8,784億円となりました。

(単位：億円)

	2020年6月末		2019年6月末比	2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比			
預かり金融資産	8,784	275	25	8,508	8,758
個人	8,223	233	△32	7,989	8,255
投資信託	2,223	118	△152	2,105	2,376
公共債(国債等)	400	△9	△63	409	464
生命保険	4,694	△1	△29	4,696	4,724
ぐんぎん証券(含む仲介)	904	126	214	778	690
法人等	560	42	57	518	503
銀行単体	163	△1	△27	164	190
ぐんぎん証券(含む仲介)	397	43	84	354	313

(4) その他有価証券の評価損益【単体】

■ その他有価証券の評価損益は、金融市場の回復もあり前期末比251億円増加の690億円となりました。

(単位：億円)

	2020年6月末			2020年3月末	2019年6月末
	2020年3月末比	2019年6月末比	2019年6月末比		
その他有価証券	690	251	△ 376	438	1,067
株式	684	113	△ 68	570	752
債券	67	△ 10	△ 112	78	180
外国証券	40	46	2	△ 6	37
投資信託 他	△ 101	102	△ 198	△ 203	97

3. 金融再生法開示債権【単体】

■ 総与信残高比は2.05%、仮に部分直接償却を実施した場合は1.71%となります。

(単位：億円)

	2020年6月末			2020年3月末	2019年6月末
	2020年3月末比	2019年6月末比	2019年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	294	△ 4	△ 3	298	297
危険債権	374	16	33	358	340
要管理債権	516	100	137	416	379
金融再生法開示債権 ①	1,185	112	167	1,073	1,018
正常債権	56,378	596	1,209	55,782	55,169
総与信 ②	57,564	709	1,376	56,855	56,188
総与信残高比 (①/②)	2.05 %	0.17 %	0.24 %	1.88 %	1.81 %

(注) 当行は、「部分直接償却」を実施しておりませんが、仮に実施した場合の計数は次のとおりであります。

(単位：億円)

金融再生法開示債権	985	107	149	878	836
総与信残高比	1.71 %	0.16 %	0.22 %	1.55 %	1.49 %

4. 国内部門利回【単体】

■ 国内貸出金の四半期中利回は、前第4四半期から0.01ポイント低下し0.94%となりました。

(四半期中利回)

(単位：%)

	2020年3月期				2021年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期
貸出金利回	0.98	0.96	0.96	0.95	0.94
有価証券利回	1.26	0.89	1.15	0.03	1.17
預金等利回	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

5. 自己資本比率（国際統一基準）

■ 連結総自己資本比率は、12.73%と高水準を維持しております。

【連結】

(単位：億円)

	2020年6月末 (速報値)			2020年3月末	2019年6月末
	2020年3月末比	2019年6月末比			
総自己資本比率	12.73%	0.78%	△ 0.14%	11.95%	12.87%
Tier1比率	11.49%	0.75%	△ 0.40%	10.74%	11.89%
普通株式等Tier1比率	11.49%	0.75%	△ 0.33%	10.74%	11.82%
総自己資本の額	5,287	229	△ 158	5,057	5,445
Tier1資本の額	4,774	228	△ 256	4,545	5,030
普通株式等Tier1資本の額	4,774	228	△ 228	4,545	5,002
リスク・アセットの額	41,518	△ 802	△ 787	42,321	42,306
総所要自己資本額	3,321	△ 64	△ 63	3,385	3,384

【単体】

(単位：億円)

	2020年6月末 (速報値)			2020年3月末	2019年6月末
	2020年3月末比	2019年6月末比			
総自己資本比率	12.33%	0.76%	△ 0.11%	11.57%	12.44%
Tier1比率	11.11%	0.74%	△ 0.37%	10.37%	11.48%
普通株式等Tier1比率	11.11%	0.74%	△ 0.37%	10.37%	11.48%
総自己資本の額	5,056	221	△ 131	4,834	5,187
Tier1資本の額	4,554	220	△ 231	4,334	4,786
普通株式等Tier1資本の額	4,554	220	△ 231	4,334	4,786
リスク・アセットの額	40,987	△ 767	△ 689	41,755	41,677
総所要自己資本額	3,279	△ 61	△ 55	3,340	3,334

※自己資本の構成等は当行ホームページ (<https://www.gunmabank.co.jp/ir/zaimu/zaimu3.html>) に掲示予定です。

以 上